
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 мая  2025 года                                                                        № 221-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 872935-8 «О внесении изменений в статьи 39
12

 и 39
13

 Земельного 

кодекса Российской Федерации» (об уточнении порядка проведения 

аукционов по предоставлению земельных участков), внесенный 

Законодательным Собранием Вологодской области; 

2) № 591104-8 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации» (об уточнении порядка предоставления земельных участков                  

в аренду без торгов отдельным категориям граждан), внесенный сенаторами 

Российской Федерации Кутеповым А.В., Салпагаровым А.А.; 

3) № 914321-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации» (в части совершенствования бюджетного 

законодательства), внесенный Правительством Российской Федерации; 

4) № 888946-8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации» (в части уточнения порядка определения 

стоимости акций экономически значимых организаций), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Шендерюком-Жидковым А.В., 

Джабаровым В.М., Дягилевой Е.В., Епишиным А.Н.; 

5) № 856928-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части исключения федеральных                            

и региональных целевых программ), внесенный Брянской областной Думой; 

6) № 897311-8 «О внесении изменений в статьи 17.15 и 23.68 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                  



 
2 

(об установлении ответственности должников-бюджетополучателей                       

за неисполнение требований неимущественного характера), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

7) № 904085-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части установления механизма передачи 

сведений о несовершеннолетних иностранных гражданах между МВД России 

и органами управления в сфере образования), внесенный Правительством 

Российской Федерации; 

8) № 868044-8 «О внесении изменений в часть 3 статьи 12.23 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в целях 

двукратного увеличения размеров административных штрафов за нарушение 

установленных требований к перевозке детей), внесенный сенаторами 

Российской Федерации Кутеповым А.В., Тресковым И.Б.; 

9) № 875355-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об усилении ответственности             

за непредставление в федеральный антимонопольный орган ходатайств, 

предусмотренных законодательством), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Игошиным И.Н., Филатовой И.А., Гетта А.А., Метшиным А.Р., 

Выборным А.Б., Кизеевым М.В.; 

10) № 866131-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности за осуществление перевозок пассажиров и багажа 

перевозчиком легковым такси без страхования жизни, здоровья и имущества 

пассажиров), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Игошиным И.Н., Гетта А.А., 

Ситниковым А.В., Метшиным А.Р., Филатовой И.А., Выборным А.Б., 

Кизеевым М.В., сенатором Российской Федерации Иконниковым В.Н.; 

11) № 873749-8 «О репатриации в Российскую Федерацию», внесенный 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Затулиным К.Ф.; 

12) № 897188-8 «О внесении изменений в статью 28.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                    

(о возможности возбуждения дела об административном правонарушении              

в случае выявления факта несоблюдения какого-либо из наиболее важных 

для Москвы обязательных требований без взаимодействия                                         

с контролируемым лицом или по результатам специального мониторинга), 

внесенный Московской городской Думой; 

13) № 901935-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 

возможности освобождения от административной ответственности в случае 

заключения соглашения, предусмотренного законодательством                                    

о государственном контроле (надзоре), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Тимченко В.С., Владимировым Н.Н., Наговицыным В.В., 

Перминовым С.Н., Савиным А.А., Шейкиным А.Г.; 



 
3 

14) № 899947-8 «О внесении изменений в статьи 2.5 и 23.34 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

унификации подходов при привлечении к дисциплинарной ответственности 

отдельных категорий лиц), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Пискаревым В.И., 

Вяткиным Д.Ф., Азимовым Р.А., Валеевым Э.А., Выборным А.Б., 

Альшевских А.Г., Барахоевым Б.А., Гильмутдиновым Д.З.; 

15) № 902847-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации» (об уточнении условий выплаты среднего месячного заработка 

на период трудоустройства при расторжении трудового договора в связи               

с ликвидацией организации), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

16) № 897269-8 «О внесении изменений в статью 29 Федерального 

закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части 

уточнения полномочий по применению нормы расходов средств                          

на проведение физкультурных и спортивных мероприятий), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Матыциным О.В., Дамдинцуруновым В.А., Баталовой Р.А., 

Шипулиным А.В., Бурлаковым С.В., Калимуллиным Р.Г., Свищевым Д.А., 

Третьяком В.А., Хамитовым А.М., Терюшковым Р.И. и другими; 

17) № 870654-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                    

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот                     

и детей, оставшихся без попечения родителей» (в части уточнения круга лиц, 

имеющих преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями, 

предоставление выплаты на приобретение благоустроенного жилого 

помещения в собственность), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., 

Корниенко А.В., Бессоновым Е.И., Матвеевым М.Н.; 

18) № 875232-8 «О внесении изменения в статью 261 Трудового 

кодекса Российской Федерации» (о расширении гарантий лицам                            

с семейными обязанностями при расторжении трудового договора), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Останиной Н.А., Ниловым Я.Е.; 

19) № 870302-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                    

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в части 

усиления мер защиты медицинских и фармацевтических работников», 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Мироновым С.М., Терентьевым А.В., 

Лантратовой Я.В., Ниловым О.А., Тумусовым Ф.С., Кузнецовым А.А., 

Новичковым Н.В., Делягиным М.Г.; 

20) № 868128-8 «О внесении изменения в статью 70 Трудового кодекса 

Российской Федерации» (об уточнении правил исчисления срока испытания 

при приеме на работу), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д, Луговым А.К., Диденко А.Н., Наумовым С.А., 



 
4 

Чернышовым Б.А., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 

Ниловым Я.Е. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В, Деньгиным В.Е. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 838063-8 «О внесении изменения в статью 333.33 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (в части установления 

государственной пошлины), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Наумовым С.А., 

Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., Ниловым Я.Е., 

Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

2) № 879295-8 «О внесении изменения в статью 4.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в целях 

подтверждения не фиктивности брака иностранного гражданина для 

возможности замены назначенного ему наказания в виде административного, 

выдворения за пределы Российской Федерации административным 

штрафом), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., Диденко А.Н., 

Свищевым Д.А., Свистуновым А.Н., Свинцовым А.Н., Кулиевой В.В., 

Сипягиным В.В., Кошелевым В.А., Наумовым С.А., Панешем К.М., 

сенатором Российской Федерации Афанасьевой Е.В.; 

3) № 865820-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об усилении ответственности                

за правонарушения в сфере жилищно-коммунального хозяйства), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Наумовым С.А., Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., Панешем К.М., 

Свинцовым А.Н., Сипягиным В.В., Сухаревым И.К., сенаторами Российской 

Федерации Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

4) № 860495-8 «О внесении изменений в статью 3 Закона Российской 

Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу 

передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской 

Федерации» (в части установления добровольного порядка регистрации               

по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской 

Федерации), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Даванковым В.А., Авксентьевой С.В., 

Горячевой К.А., Плякиным В.В., Самылиным Я.А., Скрозниковой А.В., 

Ткачѐвым А.О., Хамитовым А.М., Чемерис Р.Б.; 

5) № 903348-8 «О внесении изменения в статью 22 Основ 

законодательства Российской Федерации о нотариате» (о предоставлении 

льгот по уплате госпошлины в части регионального нотариального тарифа), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., 

Свищевым Д.А., Кошелевым В.А., Наумовым С.А., Кулиевой В.В., 



 
5 

Марковым Е.В., Свинцовым А.Н., Сипягиным В.В., сенатором Российской 

Федерации Афанасьевой Е.В.; 

6) № 894566-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части уточнения 

ответственности в сфере правонарушений, посягающих на институты 

государственной власти), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Гусевым Д.Г., Чепой А.В., 

Гариным О.В., Делягиным М.Г., Новичковым Н.В., Грешневиковым А.Н., 

Лисицыным А.И., Семигиным Г.Ю., Лантратовой Я.В., Якубовским А.В., 

Наумовым С.А., Ниловым Я.Е. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


